Respondeo: Ecclesiæ iudicanti non ea duntaxat de causâ obsequendum est, quòd in multis quibus abutuntur indocti præsertim, aut suo præsidentes ingenio, obscura sit Scriptura sacra, verùm etiã, 1^o quia Scripturis sacris non omnia contineantur quæ ad fidem pertineant, quale est illud quod jam observavimus: Valere collatum ab hæreticis baptisma; tum et istud: Mansisse post partum libellatam beatæ Mariæ virginitatem. 2^o Necessè est legitimè ut auctoritate coerceri, et in ordinem redigi possint illi qui suis obtendentes erroribus, loca etiã Scripturæ nonnulla, quæ intellectu facilia videantur, unitatem scinderent Ecclesiæ, Deique verbum nefariè adulterarent. 3^o Quædam sunt Scripturæ loca, quæ dùm ad solam adverteretur incurrentem primo aspectu speciem, neque cum aliis componerentur sacris testimoniis, gravissimè aberraretur à sanâ doctrinâ; tale est istud Christi: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* 4^o Sublatâ auctoritatè Ecclesiæ, tolleretur unitatis principium, quo semoto, singulis sensu suo abundantibus dissolveretur compago constringendis necessaria membris ex quibus coalescit morale Christi corpus. 5^o Detractâ seu disclusâ Ecclesiæ auctoritate cognitâ certò habere Scripturarum inspirationem nequeunt imperiti præsertim, assiduisque distracti, extraneisque occupationibus. Hæc oportuit summam reducere in memoriã, ne putaretur unam duntaxat ob causam vigere in terris auctoritatem Ecclesiæ. Verùm hallucinantur supra modum qui sensum Scripturæ passim obivium esse et aper-

tum existimaverint; contradicunt manifestè Apostolorum principi candidè asserenti *quædam esse in beati Pauli Epistolis difficilia intellectu quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem* (2 Petri cap. 5). Manifestis quoque refelluntur experimentis. Interrogatus à Philippo vir ille religiosus Candacis Æthiopum reginæ, qui prophetias Isaiæ legebat: *Putasne intelligis quæ legis?* Respondit: *Quomodò possum, si non aliquis ostenderit mihi* (Act. Apost. cap. 8)? Attamen « tantus amator legis divinæque scientiæ fuit, « inquit S. Hieronymus, ut etiã in vehiculo « sacras litteras legeret, et tamen cum libro « teneret, et verba Domini cogitatione conciperet, linguâ volveret, labiis personaret, « ignorabat eum quem in libro nesciens venerabatur » (S. Hieronymi epist. ad S. Paulinum).

Diffleri non possunt Protestantés, in multis maximi momenti dogmatibus à Luthero dissidere Calvinum, à Lutheranis Calvinistas: nihil tamen credere se, quantumlibet dissentiant, profitentur, nisi quod in Scripturis revelatum sit. Hæc igitur Scripturæ testimonia quæ suas in partes hi et illi rapere conantur, vel obscura censentur, vel clara et aperta: si obscura dicantur, evanescent proposita objectio; si verò clara et aperta habeantur, ergo vel miserandâ cæcitate, vel malâ fide et obstinatâ mentis perversitate digladiantur secum invicem in exponendâ fidei doctrinâ homines orbi Christiano ad evangelica instituta revocando, ut Protestantibus videtur, à Spiritu sancto præordinati. Qui primarias saltem Interpretationis Scripturarum regulas attentè respexerint, illi non abnuent, in Scripturis multa reperiri, quæ considerato verborum cortice perspicuum sensum referant, quæ tamen ut rectè intelligantur, cum aliis conferenda sunt locis; ponderari insuper accuratè oportet quæ exponendos textus antecedunt vel consequuntur; prudenter conciliari quæ in speciem mutuo se elidunt: *Præcaveri oppositiones falsi nominis scientiæ* (1 ad Timoth. cap. 4, v. 20). Quæ ex ipsâ mysteriorum altitudine et obscuritate, erroris tenaciùs retinendi, ac defendendi occasionem occupantur. Ad textum hunc Apostoli: *Quoddam stium opertum est Evangelium nostrum, in his qui perierunt est opertum*, respondeo S. Paulum sermonem non habere de Scripturarum intelligentiâ, sed de suscipiendâ fide quam prædicabant Apostoli: novâ in lege cognoscuntur passim mysteria, quibus in veteri obductum

erat quoddam quasi velamen : at nec ea sine pastorum ministerio, prædicantium scilicet Apostolorum addiscebantur : qui autem coruscante luce Evangelii, quæ ultrò ipsis offerebatur, credere apostolicæ prædicationi renuebant, quasi opertum esset ipsis Evangelium, id obsecantibus eos cupiditatibus, attribuendum erat : *Lex venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem* (Joann. cap. 3, v. 19). Ad S. Augustini hæc verba : « Magnificè et salubriter Spiritus sanctus Scripturas et ita modificavit, » respondeo hoc ipso testimonio significari multa esse in Scripturis quæ nonnisi conquisitis earum aliis textibus, sequæque invicem diligenter collatis, elucidari possint; quanti autem sit laboris, quàm plerisque impervia conquisitio illa testimoniorum inter se collatio, quàm multi etiam litterati in eadem fallantur, colligere est ex prolatis hactenus argumentis : advertere etiam possumus cum Bellarmino, lib. 5 de Verbo Dei, cap. 2, in objecto testimonio, « non frustrà B. Augustinum addidisse illud *ferè*, nam quædam reperiuntur obscurissima, quæ nunquam in totâ Scripturâ explicantur, ut magna pars Apocalypsis, principium et finis Ezechielis. »

Quàm ipsa in Scripturâ loca quæ ad alia explananda indicantur, argutè ac dolosè cavillentur hæretici, testantur exemplo suo inprimis Sociniani : v. g., cum verbis illis Christi abutuntur : *Pater major me est, dicitur et meritò, conferendum esse cum aliis illud pronuntiatum, maximè cum istis : Ego et pater unum sumus : tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus : et hi tres unum sunt.* Reponunt sophistæ illi ejusmodi testimoniis non declarari unitatem naturæ, sed unitatem consensûs : sicut, iniquiunt, infertur ex istis textibus : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos*, Joann. cap. 17, v. 21. *Tres sunt qui testimonium dant in terrâ, spiritus et aqua et sanguis, et hi tres unum sunt*, 1 Joann. cap. 5.

Refelluntur quidem illa Socinianorum responsa, at ea possente hominum vulgus discutere ac solvere ? Numquid ista cura remordet ac sollicitat infantes, agricolas, ac tot immersa civilibus negotiis hominum genera ? Quò adigentursi hæc ipsis ad christianam institutionem et salutem ineunda sit ac tenenda methodus ? Ut revertamur ad S. Augustini testimonium quod huic adnotationi occasionem præbuit, quid ipse sentiat haud ambigè ostenditur se-

quentibus verbis, lib. de Doctrinâ christianâ, cap. 6 : « Multis et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur, qui temerè legunt, aliud pro alio sentientes : quibusdam autem locis, quid vel falsò suspicentur, non inveniunt, ita obscurè quædam dicta, densissimam caliginem obducunt. » Ad S. Chrysostomi testimonium respondeo amplificationes quasdam à S. doctore adhiberi, ut auditorum torporem excutiat eosque ad lectionem Scripturarum accendat : hoc unum verò indicium voluit, multa esse in Scripturis quæ legentibus sint obvia, quales sunt historiæ, qualia sunt præcipua morum instituta illaque dogmata quæ ab ineunte ætate instituti pastorum ministerio fideles, facillè deinceps in Scripturis deprehendere valeant : at ipsis in locis ex quibus deprimatur objectio, agnovit S. Chrysostomus difficiles esse intellectus Scripturas, in Homiliâ terciâ, de Lazaro, ante citata verba, sic loquitur : « Quid igitur, iniquiunt, si non intelligamus ea quæ continentur in libris ? Maximè quidem, etiamsi non intelligas illis recondita, tamen ex ipsâ lectione multa nascitur sanctimonia. » Et infra : « Sumelibrum in manus, legè historiam omnem, et quæ nota sunt memoriâ teneas, et quæ obscura sunt parùmque manifesta, frequenter percurrere : quòd si non poteris assiduitate lectionis invenire quod dicitur, accede ad sapientiozem, vade ad doctorem. »

Instabis : Spiritui sancto quo affante scripserunt auctores sacri, injuriam irrogaret quicumque suspicaretur vel eum non potuisse, vel eum noluisse ita loqui in Scripturis quas inspiravit, ut intelligerentur ab iis ad quos destinatæ sunt ; egregiè vocantur à S. Gregorio Magno, *omnipotentis Dei ad creaturam suam epistola*. Numquid igitur instar ænigmati epistola conscribi solet, ubi præsertim multa complectitur cognitu maximè utilia, aut etiam necessaria illis ad quos et propter quos scripta est ? Artem docendi non melius callet Ecclesia quàm ipsemet Deus ; quare ergo æptiora forent instituendis hominibus decreta Ecclesie, quàm ipsæ Scripturæ sacræ ? Hisdem in Scripturis si quædam occurrerent difficultia intellectu, numquid tutior haberi potest interpres quàm Spiritus sanctus ? « Scripturæ enim, ut disserit Lutherus, intelligendæ sunt eo Spiritu quo scriptæ sunt ; at nusquam ille vivaciùs aut præsentius inveniri potest quàm in sacris suis quas scripsit litteris : illis ergo diligentissimè incumbendum erat.

« ut quò majus periculum est, ne quis proprio spiritu eas intelligat, eò magis assiduà lectione et studio, hoc periculo superato, usus nobis certum faceret sensum Scripturæ qui nisi in Scripturâ non invenitur. » Vide Stapletonem, controversiâ sextâ, lib. 11, cap. 2.

Respondeo multa esse in Scripturis obscura, quorum intelligentiam, rudes præsertim et imperiti, nisi auctoritate ducantur, assequi certò non possent, jam satis supraque ostensum est. Hujus obscuritatis causas ita exposuit Bellarminus, lib. 3 de Verbo Dei, cap. 4, ut textum illius integrum quamvis prolixum, quia perutilem, exscribere non pigeat. « In Scripturis duo considerari possunt, res quæ dicuntur, et modus quò dicuntur; si res consideres, necessariò latendum est Scripturas esse (multis in locis) obscurissimas, si quidem tradunt summa mysteria de Trinitate, de Incarnatione Verbi, de Sacramentis cœlestibus, de naturâ Angelorum, de operatione Dei in mentibus humanis, de æternâ prædestinatione et reprobatione, de quæ aliis rebus arcanis et supernaturalibus, quæ non sine magno studio et labore, nec sine gravissimo erroris periculo investigantur: certè si scientia metaphysicorum difficilior atque obscurior est omnibus aliis disciplinis, quia causas altissimas tractat, quomodò non obscurissima erit sacra Scriptura, quæ de rebus altioribus agit? Quid quòd magna Scripturæ vaticiniae continent de rebus futuris, at vaticinia carmine scripta, quibus certè nihil difficilior, nihil obscurius. Si verò modum dicendi consideremus, inveniemus innumerabiles rationes difficultatis. 1^o Sunt in Scripturis plurima quæ videntur primâ fronte contraria, ut illud Exodi, 20: *Deus zelotes visitans peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem*; et illud Ezechielis 18: *Filius non portabit iniquitatem patris, sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur*. 2^o Sunt verba et orationes ambiguæ, ut Joann. cap. 8, petentibus Judæis: *Tu quis es*, respondit Christus: *Principium qui et loquor vobis*. Mirè enim torquent se interpretes, nec adhuc scitur, quid sit illud principium, quæ et in græco adhuc res est obscurior, ubi principium est accusativi casus, τὸ ἀρχὴν. 3^o Sunt orationes imperfectæ ut Roman. 5: *Sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*, et quæ sequuntur, ubi

« in totâ periodo, non est verbum principale. 4^o Sunt orationes præposteræ, ut Genes. 10: *Isti sunt filii Sem, secundum cognationes et linguas, et regiones in gentibus suis*; nam continèd sequitur initio capitis 11: *Erat autem terra labii unius et sermonum eorumdem*. 5^o Sunt phrases propriæ Hebræorum, ut Psalm. 18: *Thronus tuus sicut dies cæli*; item Psalm. 118: *Anima mea in manibus semper*, et aliæ permultæ. 6^o Sunt orationes figuratæ plurimæ, tropi, metaphoræ, allegoriæ, hyperlætæ, ironiæ, et aliæ id genus sine numero. Jam dudum reponere solent Protestantes claram esse, intellectu facilem, rusticorum captivi accommodatam et infantium Scripturam sanctam, in iis quorum fides ad salutem absolutè necessaria est: at quorsùm ista responsio? Numquid velient ut præter dogmata explicitè ad salutem absolutâ necessitate credenda (quæ à multis privati examinis defensoribus pauca admodum recensentur). cætera penè omnia vel ignorarentur à plerisque fidelibus, vel non apprehenderentur nisi incerto et vacillante assensu?

Præterea, ut ostensum est, nulla ipsis eruditæ acque in ratione disserendi exercitatis suppeditatur regula, ad quam tutò exigatur fundamentalius selectio dogmatum; hinc tanta in illorum assignandis et discrimine et numero, sententiarum discrepantia: ut quid ergo omnibus quantumlibet illiteratis, ipsisque Infantibus proponitur ea omnia determinandi labor, tanquàm salutis omninò necessarius, et qui facilem possit ac debeat reperire exitum? De Scripturarum ipsis textibus quibus præcipua continentur Religionis dogmata, videas quot et quales studio partium enatæ sint contentiones; nihil intentatum relinquunt Sociniani ut ad metaphoras ea detorqueant, tum Scripturarum, tum Symboli testimonia, quibus aut personarum in Deo pluralitas, aut Verbi divini enuntiatur incarnatio: de testimoniis Scripturæ quæ ad promissionem aut institutionem Eucharistiæ pertineant, cogita quantum inter se dissident Calvinistæ et Lutherani, tametsi privati necessitate et efficaciam examinis utrique pro aris ac focis proficiantur. Nonne igitur opus fuit certâ et immotâ auctoritate, quâ duce et magistrâ removeantur ab alienis interpretationibus, quicumque sincero veritatis ac salutis studio commoveantur? Quod objicitur auctorem Scripturarum Deum perfectè nôsse quâ ratione scribendi essent libri qui vocantur sacri, quis nisi mente captus

dubitaverit? At hominis non est illi præscribere quam rationem adhibere expediat; quid inde colligendum? Offusa est caligo plurimis Scripturæ locis: ergo divino proposito, divinæ sapientiæ congruit ut obscura sint plurima Scripturæ testimonia: hujusce obscuritatis plures atulimus causas, quibus etiam silentio prætermisissis veneranda sit, nedum redarguenda. Haud quidem distitemur enuntiandis fidei præcipuis dogmatibus adhiberi in Scripturis verba *in se* distincta satis et aperta, sed quæ propter eorundem dogmatum naturam et alitudinem, atque diversa mentibus humanis illapsa præjudicia, et ingruentes tenebras, distrahantur in varios adulterinosque sensus; hinc nedum repudietur, jûgi potius gratiarum actione excipienda est et sequenda Ecclesiæ auctoritas divinitus constituta, non solum ut in præcipuis dogmatibus, verum etiam in illis quorum fides non tantæ necessitatis est, depellantur quantum opus est tenebræ, erroneque præcaveantur. Hinc in epistolis Apostolorum, imprimis sancti Pauli, si quædam occurrant ardua intellectu, non erat cur fideles conquerebantur propter quos scriberet: namque cum, ut observatum est, id plurimum ferat natura dogmatum, tum etiam ipsi ducebantur, atque jam christianâ doctrinâ instituti erant suis à præpositis, quorum auctoritati studiosè parebant. Atque hic unum cum doctissimo Stapleton animadvertendum est, quod plurimi refert ad eluendum id objectionum genus. « Scriptura sacra, inquit, liber est fidelium catholicorum, nec rectè intelligi potest nisi præviâ fidei catholicæ et orthodoxæ; nam ut in homine carnali tota regula intelligendi, est consuetudo cernendi, ut ait Augustinus; sic in homine ethnico et conjunctumque sectæ hæretico, tota regula intelligendi, est opinum præsumpta consuetudo. Idcirco sanè quemadmodum Evangelistæ et Apostoli quæ scripserunt, fidelibus ea, non infidelibus scripserunt, ... sic ut intelligantur, haud dubiè à fidelibus et jam ab orthodoxis ea legi debent, non ab infidelibus aut hæretico. » Controversiâ septimâ, lib. 11, cap. 1.

Ad hoc placitum aptari potest istud effatum: *Nisi credideritis, non intelligetis*, lib. 1 adversus Judæos: quod eundem in sensum adhibuerunt SS. Patres, et maxime inter alios S. Augustinus. Nihil posse intelligere Judæos de Scripturis, nisi prius crediderint in Christum, inquit S. Cyrillus, Isaias docet dicens, *nisi credideritis*, tractatu 27, in Joannem. S. Au-

gustinus in hæc verba Christi: *Sunt quidam in vobis qui non credunt*: « Non dixit, inquit, sunt quidam in vobis qui non intelligunt, sed causam dixit quare non intelligunt; sunt enim quidam in vobis qui non credunt, et ideo non intelligunt quia non credunt; Propheta enim dixit: Nisi credideritis, non intelligetis, Isai. cap. 7, v. 9. » (Legitur in Vulgata: *Si non credideritis, non permanebitis.*) Idem contra Manichæos, scilicet lib. 4, cap. 2, contra Faustum Manichæum: « Sed vos ista, inquit, non intelligitis, quia sicut Propheta dixit: Nisi credideritis, non intelligetis: non enim estis eruditi in regno cælorum, id est, in Ecclesiâ Christi verâ catholicâ; quòd si essetis, de divinis sanctarum Scripturarum, non solum nova, sed etiam vetera proferretis. » Quod allatum est à Luthero argumentum, merum est sophisma: inspirante quidem Spiritu sancto scripti sunt libri sacri: eodem Spiritu quo Spiritu scripti, intelligendi sunt: at Spiritus ille verborum cortici non est illigatus, quod manifestum est, si linguam vel res ipsas non intelligas, quas vel legis vel audis. Quis autem jure ac prudenter, fore confidat, ut sibi potius quam Ecclesiæ adesse dignetur ille Spiritus, donumque intelligentiæ potius quam generalibus synodis largiatur Deus, homini etiam illiterato, proprium judicium suum decretis illorum audenter anteponeat? Quod tamen consequens est, si privato duceretur examine.

Objicies 5^o: Tum ex Scripturis, tum ex traditione colligitur sufficere Scripturas ut certè addiscantur græ necessaria sunt ad salutem dogmata. Non ergo Ecclesiæ opus est auctoritate et judicii ad informandam lovendamque fidem. Secundæ ad Timoth. cap. 3, dilectum hunc discipulum sic alloquitur Apostolus: *Ab infantia sacras litteras nosti quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu; omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis ad docendam, ad arguendam, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Joannis 20: *Hæc scripta sunt ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* « Electa sunt, ait in hunc locum S. Augustinus, quæ salutem credentium sufficere videbantur. » Ergo instruendis ad salutem, instituendis ad vitam æternam sufficiunt Scripturæ.